Santa Catarina

PREFEI

TURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13

Administracéo Direta

EXERCICIO:2019

PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
DATA DE EMISSAQ:31/08/2021

PAGINA:1

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Receita Orcamentaria (1)

Ordinaria

Vinculada

Alienag&o de Bens Destinados a Outros Programas

Alienagéo de Bens Destinados a Programas da Educagéo

Contribuicéo de Interv.do Dom.Eco.CIDE

Contribui¢do para o COSIP

Convénio Corpo de Bombeiros

Convénio Transito - Civil

Convénio Transito - Militar

Convénio Transito - Prefeitura

Fundo

Opera

Especial do Petroleo

¢cdes de Crédito Internas - Outros Programas

Outras Transf. Comp. Finan. - CFEM

Receita de Imp. e Transf. de Impostos - Saude

Receita de Impostos e de Transf. de Impostos - Edu

Transf.

Transf.

Transf.

Transf.

Transf.

Transf.

Transf.

Transf.

Transf.

Transf.
Transf.
Transf.
Transf.

Transf.

. Cesséo Onerosa - LEI N° 13.885/2019
de Convenios - Outros
. Estado FEAS - PSB CUSTEIO/INVEST.
FNAS - BPC ESCOLA
. FNAS - indice de Gestao Descentralizada - IGD - SUAS
FNAS - indice de Gestdo Descentralizada - IGD-PBF
. FNAS - Prote¢éo de Atend. Int. & Familia - PSB
FNAS - Protecédo Social Especial p/ Pessoas com Deficiéncia
. FNDE - Auxilio Financeiro na Educac¢éo
FNDE - Outros Convenios
FNDE - PDDE
FNDE - PNAE
FNDE - PNATE
FNDE - Salério Educagé&o

Transferéncias do FUNDEB 30% (Outras Despesas)
Transferéncias do FUNDEB 70% (Prof. Magistérios)

Transporte Escolar do Estado

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS

Recebimentos Extraor¢amentarios (IV)

Inscricdo de Restos a Pagar N&o Processados

Inscrigdo de Restos a Pagar Processados
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO

Saldo do Exercicio Anterior (V)

BANCO
BANCO

C/ MOVIMENTO
S C/ VINCULADAS

TOTAL (V1) = (I+II+IlI+IV+V)

21.443.570,22
10.103.331,30
11.340.238,92
82.650,00
49.491,81
10.927,15
214.563,90
74.084,89
59.611,60
59.358,65
63.009,09
114.530,90
48,54

326,70
2.293.720,02
1.136.435,10
387.711,71
765.534,80
29.862,86
128,61
6.676,65
20.411,95
232.114,95
11.962,62
311,27
178,42
488,83
116.901,52
67.242,09
427.141,38
1.966.315,04
2.949.472,59
199.025,28
50.255,99
50.255,99
3.006.428,51
73.684,82
1.034.944,58
119.699,38
1.778.099,73
688.983,93
69.690,39
619.293,54

25.189.238,65

Despesas Orgamentaria (VII)

Ordinaria

Vinculada
Alienagéo de Bens Destinados a Outros Programas
Alienagéo de Bens Destinados a Programas da Educagéo
Alienagéo de Bens Educagdo - Superavit
Alienagéo de Bens Outros Programas - Alienagéo
Contribui¢éo de Interv.do Dom.Eco.CIDE
Contribui¢do para o COSIP
Contribuicédo para o COSIP - Superavit
Convénio Corpo de Bombeiros
Convénio Corpo de Bombeiros - Superavit
Convénio Transito - Civil
Convénio Transito - Civil - Superavit
Convénio Transito - Militar
Convénio Transito - Militar - Superavit
Convénio Transito - Prefeitura
Convénio Transito - Prefeitura - Superavit
Fundo Especial do Petréleo
Fundo Especial do Petréleo - Superavit
Programa Nacional de Apoio ao Transp. Escolar - Superavit
Receita de Impostos e de Transf. de Impostos - Edu
Transf. de Convenio Minis. Turismo - Superavit
Transf. de Convenios - Funasa - MSD - Superavit
Transf. Estado FEAS - PSB CUSTEIO - Superavit
Transf. Estado FEAS - PSB CUSTEIO/INVEST.
Transf. FNAS - GBF Bolsa Familia - Superavit
Transf. FNAS - GSUAS - Superavit
Transf. FNAS - indice de Gestao Descentralizada - IGD - SUAS
Transf. FNAS - indice de Gestao Descentralizada - IGD-PBF
Transf. FNAS - PPD - Superavit
Transf. FNAS - Protecdo de Atend. Int. & Familia - PSB
Transf. FNAS - Protegao Social Especial p/ Pessoas com Deficiéncia
Transf. FNAS - PSB - Superavit
Transf. FNDE - Auxilio Financeiro na Educagéo
Transf. FNDE - Auxilio Financeiro na Educagéo - Superavit
Transf. FNDE - PDDE
Transf. FNDE - PNAE
Transf. FNDE - PNATE
Transf. FNDE - Salério Educagéo
Transf. FNDE - Salério Educag&o - Superavit
Transferéncias do FUNDEB - 60% - Superavit
Transferéncias do FUNDEB 30% (Outras Despesas)
Transferéncias do FUNDEB 40%- Superavit
Transferéncias do FUNDEB 70% (Prof. Magistérios)
Transporte Escolar do Estado
Transporte Escolar do Estado - Superavit

16.773.632,02
8.615.358,26
8.158.273,76
49.508,00
45.936,00
8.937,42
1.083,00
7.999,54
212.828,39
3.481,58
71.287,56
7.186,54
21.273,41
91.766,47
21.730,84
7.850,88
57.456,46
8.000,06
108.889,83
13.812,38
1.345,29
1.348.861,04
1,45
3.303,34
41.144,46
2.100,00
3.849,50
7.767,42
445,38
12.169,06
918,95
93.723,38
11.946,35
18.449,36
311,27
44.384,91
122,90
110.379,55
66.642,47
425.864,98
103.476,00
239,31
1.725.476,32
159,54
3.190.311,31
197.760,86
8.091,00



Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE
BALANCO FINANCEIRO - Anexo 13

EXERCICIO:2019
PERIODO (MES): Janeiro A Dezembro
DATA DE EMISSAQ:31/08/2021

PAGINA:2
Administracéo Direta
INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICAGAO Exercicio Atual ESPECIFICACAO Exercicio Atual
Transferéncias Financeiras Concedidas (VIll) 3.638.783,42
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 3.638.783,42
Pagamentos Extraorgamentarios (X) 2.570.216,18
RP PROCESSADOS PAGOS 705.859,20
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 119.699,38
DEMAIS OBRIGAQOES A CURTO PRAZO 1.744. 657,60
Saldo para o Exercicio Seguinte (XI) 2.206.607,03
BANCO C/ MOVIMENTO 425.003,20
BANCOS C/ VINCULADAS 1.781.603,83
TOTAL (XII) = (VII+VII+IX+X+XI) 25.189.238,65
Praia Grande, 31/08/2021
Henrique Matos Maciel Varner de Oliveira Francis Selau de Oliveira

Prefeito Municipal Secretéario de Administragéo e Finangas

Contador - CRC/SC 029629/0-7



