PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta

EXERCÍCIO:2019

DATA DE EMISSÃO:31/08/2021 PAGINA:1

PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro

INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPECIFICAÇÃO	E xercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Receita Orçamentária (I)	21.443.570,22	Despesas Orçamentária (VII)	16.773.632,02
Ordinária	10.103.331,30	Ordinária	8.615.358,26
Vinculada	11.340.238,92	Vinculada	8.158.273,76
Alienação de Bens Destinados a Outros Programas	82.650,00	Alienação de Bens Destinados a Outros Programas	49.508,00
Alienação de Bens Destinados a Programas da Educação	49.491,81	Alienação de Bens Destinados a Programas da Educação	45.936,00
Contribuição de Interv.do Dom.Eco.CIDE	10.927,15	Alienação de Bens Educação - Superavit	8.937,42
Contribuição para o COSIP	214.563,90	Alienação de Bens Outros Programas - Alienação	1.083,00
Convênio Corpo de Bombeiros	74.084,89	Contribuição de Interv.do Dom.E co.CIDE	7.999,54
Convênio Trânsito - Civil	59.611,60	Contribuição para o COSIP	212.828,39
Convênio Trânsito - Militar	59.358,65	Contribuição para o COSIP - Superavit	3.481,58
Convênio Trânsito - Prefeitura	63.009,09	Convênio Corpo de Bombeiros	71.287,56
		Convênio Corpo de Bombeiros - Superavit	7.186,54
Fundo Especial do Petróleo	114.530,90	Convênio Trânsito - Civil	21.273,41
Operações de Crédito Internas - Outros Programas	48,54	Convênio Trânsito - Civil - Superavit	91.766,47
Outras Transf. Comp. Finan CFEM	326,70	Convênio Trânsito - Militar	21.730,84
Receita de Imp. e Transf. de Impostos - Saude	2.293.720,02	Convênio Trânsito - Militar - Superavit	7.850,88
Receita de Impostos e de Transf. de Impostos - Edu	1.136.435,10	Convênio Trânsito - Prefeitura	57.456,46
Transf. Cessão Onerosa - LEI Nº 13.885/2019	387.711,71	Convênio Trânsito - Prefeitura - Superavit	8.000,06
Transf. de Convenios - Outros	765.534,80	Fundo Especial do Petróleo	108.889,83
Transf. Estado FEAS - PSB CUSTEIO/INVEST.	29.862,86	Fundo Especial do Petróleo - Superavit	13.812,38
Transf. FNAS - BPC ESCOLA	128,61	Programa Nacional de Apoio ao Transp. Escolar - Superavit	1.345,29
Transf. FNAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGD - SUAS	6.676,65	Receita de Impostos e de Transf. de Impostos - E du	1.348.861,04
Transf. FNAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGD-PBF	20.411,95	Transf. de Convenio Minis.Turismo - Superavit	1,45
Transf. FNAS - Proteção de Atend. Int. à Família - PSB	232.114,95	Transf. de Convenios - Funasa - MSD - Superavit	3.303,34
Transf. FNAS - Proteção Social Especial p/ Pessoas com Deficiência	11.962,62	Transf. Estado FEAS - PSB CUSTEIO - Superavit	41.144,46
Transf. FNDE - Auxílio Financeiro na Educação	311,27	Transf. Estado FEAS - PSB CUSTEIO/INVEST.	2.100,00
Transf. FNDE - Outros Convenios	178,42	Transf. FNAS - GBF Bolsa Família - Superavit	3.849,50
Transf. FNDE - PDDE	488,83	Transf. FNAS - GSUAS - Superavit	7.767,42
Transf. FNDE - PNAE	116.901,52	Transf. FNAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGD - SUAS	445,38
Transf. FNDE - PNATE	67.242.09	Transf. FNAS - Índice de Gestão Descentralizada - IGD-PBF	12.169,06
Transf. FNDE - Salário Educação	427.141.38	Transf. FNAS - PPD - Superavit	918,95
Transferências do FUNDEB 30% (Outras Despesas)	1.966.315,04	Transf. FNAS - Proteção de Atend. Int. à Familia - PSB	93.723,38
Transferências do FUNDEB 70% (Outras Despesas)	2.949.472,59	Transf. FNAS - Proteção Social Especial p/ Pessoas com Deficiência	11.946,35
		Transf. FNAS - PSB - Superavit	18.449,36
Transporte Escolar do Estado	199.025,28	Transf. FNDE - Auxilio Financeiro na Educação	311,27
Transferências Financeiras Recebidas (II)	50.255,99	Transf. FNDE - Auxilio Financeiro na Educação - Superavit	44.384,91
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	50.255,99	Transf. FNDE - PDDE	122,90
Recebimentos Extraorçamentários (IV)	3.006.428,51	Transf. FNDE - PNAE	110.379,55
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	73.684,82	Transf. FNDE - PNATE	66.642,47
Inscrição de Restos a Pagar Processados	1.034.944,58	Transf. FNDE - Salário Educação	425.864,98
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	119.699,38	Transf. FNDE - Salário Educação - Superavit	103.476,00
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	1.778.099,73	Transferências do FUNDEB - 60% - Superavit	239,31
Saldo do Exercício Anterior (V)	688.983,93	Transferências do FUNDEB 30% (Outras Despesas)	1.725.476,32
BANCO C/ MOVIMENTO	69.690,39	Transferências do FUNDEB 40% - Superavit	159,54
BANCOS C/ VINCULADAS	619.293,54	Transferências do FUNDEB 70% (Prof. Magistérios)	3.190.311,31
		Transporte Escolar do Estado	197.760,86
TOTAL (VI) = (I+II+III+IV+V)	25.189.238,65	Transporte Escolar do Estado - Superavit	8.091,00

Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA GRANDE

BALANÇO FINANCEIRO - Anexo 13

Administração Direta

EXERCÍCIO:2019 PERÍODO (MÊS): Janeiro Á Dezembro DATA DE EMISSÃO:31/08/2021

PAGINA:2

	INGRESSOS		DISPÊNDIOS	
ESPE CIFICA (ÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
			Transferências Financeiras Concedidas (VIII)	3.638.783,42
			TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	3.638.783,42
			Pagamentos Extraorçamentários (X)	2.570.216,18
			RP PROCESSADOS PAGOS	705.859,20
			DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	119.699,38
			DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	1.744.657,60
			Saldo para o Exercício Seguinte (XI)	2.206.607,03
			BANCO C/ MOVIMENTO	425.003,20
			BANCOS C/ VINCULADAS	1.781.603,83
			TOTAL (XII) = (VII+VIII+IX+X+XI)	25.189.238,65
Praia Grande, 31/08/2021				
Henrique Matos Maciel Prefeito Municipal	Varner de Oliveira Secretário de Administração e Finanças	Francis Selau de Oliveira Contador - CRC/SC 029629/0-7		